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SINDICATUL PRESEI ROMANE DIN ARDEAL ŞI BANAT
SUCCESTUNA FUNDAŢIE* DR. IOAN MIHU DIN ANUL 1910 - CLUJ CAL. MAREŞAL FOCH, 23

C onvocarea A dunării G enerale

în virtutea prevederilor statutare, convocăm prin aceasta cea de

a X lX -a adunare  generală  ordinară,
*

Sindicatului Presei Române din*Ardeal şi Banat pentru ziua de Duminecă 25 Iunie

O R D I N E  S E  Sj :

1. Deschiderea adunării generale şi constatarea prezentei membrilor.
2. Darea de seamă a Consiliului şi aprobarea gestiunei lui.
3. Propunerile Consiliului-
4. Discutarea Şi votarea bugetului pe anul IJâj.
5. Primirea nouilor membri.
6. Propuneri, comunicări şi interpelări.
7. Alegerea nouilor organe pentru conducerea Sindicatului. .
In conformitate ca un. 39 am statute, ducă la vrima convocate na se întruneşte numărul

statutar de membri, adunarea Generală se va ţine în  D u m in e c a  u r m ă to a r e ,  2  Iu lie  1 0 3 9 , 
f ă r ă  a ltă  c o n v o c a r e . la aceiaşi o ră  în acelaş loc şi cu aceiaşi ordine de zi, cu o. k t număr e
membri prezenţi.

Din şedinţa Consiliului ţinută la 4 Iunie 1939

Dr. Aurel Buteanu

Praşedmte: Secretar ganaral 

Teofil Bugnariu

S e r v .  C e n z .  C .  V I .  A .  —  B u n  d e  I m p r i m a t
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R A P O R T U L  P R E Ş E D I N T E L U I

Onorată Adunare Generală, 

Domnilor membrii,

De obiceiu în acest loc preşedintele Sindicatului nostru înfăţişa membrilor întruniţi în adunare 
generală, realizările şi proectele de viitor ale conducerii organizaţiei noastre. Durere, nu din vina noa­
stră, în anul ce a trecut nu putem încresta pe răbojul acesta al Sindicatului nostru drag, nici prea multe 
realizări nici prea multe proecte de viitor.

Realizările — afară de acele pur gospodăreşti, pe cari le veţi afla în raportul secretarului gene­
ral şi al administratorului nostru — absentează din raportul nostru, dar nu fiindcă râvna şi munca noa­
stră pentru instituţiunea ce o conducem nu ar fi existat, ei pentru faptul că împrejurările generale au 
fost de aşa natură încât organizaţia noastră profesională nu a putut acumula sprijnul necesar unei opere 
pozitive. Aceasta pe tărâmul realizărilor materiale.

Pe cel al realizărilor morale, Sindicatul nostru şi-a menţinut locul de îndrumător al vieţii zia­
ristice din Ardeal prin preponderanţa ce a avut o în înfiinţarea breslelor profesionale din ţinuturile 
ardelene asupra cărora se întinde raza noastră de activitate.

Două din aceste bresle sunt conduse la rugămintea noastră, de doi eminenţi confraţi, d-nii: 
dr. Sebastian Bornemisa şi dr. Ion Munteanu. Locurile acestea noi le-am ocupat — pentru orice even­
tualitate — deşi Sindicatul a fost şi este partizanul ideii COLEGIULUI ZIARISTIC, ca mai adecvat 
ocupaţiunei noastre pur intelectuale, idee pe care o ştim în plin drum de desfăşurare biruitoare, în 
bună parte datorită şi strădaniilor noastre.

Tot ca o realizare morală însemnăm aci ridicarea de către epitropia dr. loan Mibu a unui mo­
nument pe mormântul marelui român şi mecenate, la Vinerea, jud, Hunedoara, unide am participat în 
numele Dv. rostind sentimentul nostru al tuturor, la şedinţa solemnă a epitropiei.

Pentru viitor nu ne putem face planuri mari. Totuşi sunt de însemnat aci câteva deziderate :
a) lupta pentru stabilirea obiectivă şi în conformitate cu dreptatea situaţiei profesiunei noastre 

în cadrele statu lui;
b) realizarea unor condiţiuni mai bune pentru exercitarea profesiunei, în conformitate cu statutul 

nostru;
c) finalizarea acţiunei pentru casa noastră de sănătate.
In speranţa că anul ce va veni va permite noilor conducători gospodărirea cu mai mare succes a 

agendelor noastre, mulţumesc adunării generale pentru încrederea ce a acordat comitetului prezidat 
de ivi ne. *

In clipa aceasta trebuie să ne amintim şi de pierderile grele pe care Sindicatul nostru le-a în­
cercat în anul ce s’a scurs. Au dispărut din viaţă dintre marii ctitori al profesiunei noastre OCTAVIAN 
GOGA, ziaristul neîntrecut al luptelor naţionale şi poetul profetic al izbândirei noastre ; VICTOR 
BEANISCE suflet din marele suflet al „Gazetei Transilvaniei“; canonicei AUREL DOMŞA, ziaristul 
Blajului tradiţiilor noastre ; I. P. S. MIRON, Patriarhul României, membru de onoare al nostru, activ 
ziarist de vremuri şi pană ageră, dreaptă şi curajoasă a tânărului nostru confrate NICOLAE BOBEA.

Memoriei lor, luptei lor drepte să Ie dăm dreapta noastră judecată şi amintirea înduioşată a 
sufletelor noastre pentru tot ce au realizat, spre mărirea Neamului nostru !

Dr. AUREL BUTEANU 
Preşedintele Sindicatului Presei 

Române din Ardeal şi Banat



R A P O R T U L  S E C R E T A R I A T U L U I

Onorată Adunare Generală,

In urma evenimentelor din primăvara acestui an, când aproape unanimitatea membrilor 
activi ai organizaţiei noastre profesionale au fost chemaţi şi au plecat cu hotărîre şi însufleţire să-şi 
facă datoria de veghe la graniţă, cea de-a XlX-ea adunare generală ordinară a Sindicatului Presei 
Române din Ardeal şi Banat se ţine cu o explicabilă întârziere.

Anul pe care-1 încheem acum, a însemnat un an greu nu numai pentru corporaţia noastră pro­
fesională, dar aproape pentru fiecare ziarist şi ziar în parte. Cimitirul presei a înşiruit alte cruci la 
căpătâiul unor publicaţiuni cari au încetat de-a mai apărea, alţi numeroşi slujitori ai scrisului zilnic 
rămânând împreună cu familiile lor in lipsurile şomajului. Cei cari au reuşit să-şi menţină încă locul 
sărac dela masa de redacţie, se sbat şi ei în general cu greutăţi din ce în ce mai apăsătoare. In opo­
ziţie cu alţi ani, Sindicatul nostru s’a izbit de indiferenţă aproape pretutindeni unde a apelat, însăşi 
cotizaţiile neputând fi achitate integral de membrii în şomaj.

O adunare generală extraordinară, ţinută la 11 Decembrie 1938, a desbătut şi examinat în amă­
nunt problema şomajului din presă şi în special a membrilor Sindicatului nostru. O delegaţie de colegi 
a fost aleasă şi trimisă la forurile competente pentru găsirea soluţiilor de ajutorare. Memorii s’au 
întocmit şi au fost depuse, subliniindu-se marea primejdie naţională pe care o reprezintă şomajul şi 
lipsa de ziare româneşti în aceste ţinuturi. S’au schiţat asigurări, s’au dat promisiuni — şi atât. Singu­
rul ajutor efectiv — şi cu atât mai preţios cu cât a venit la timpul cel mai greu, a fost acela izvorît 
din acţiunea distinsului nostru coleg d. dr Sebastian Bornemisa, primar al municipiului Cluj, pentru 
care ţinem să-i prezentăm cele mai călduroase mulţumiri.

Onorată Adunare Generală,

Consiliul ales de Dvoastre în 17 Aprilie 1938 s’a constituit alegându-şi ca vicepreşedinţi pe colegii 
Augustin Popa şi Const. I. Ştefănescu. Şedinţele biroului executiv şi ale Consiliului s’au ţinut de câte 
ori a fost nevoe. Cuvântul dlui Preşedinte şi rapoartele dlor: administrator general, bibliotecar şi 
jurisconsult, vor da amănunte despre cele desbătute şi înfăptuite. In ce priveşte înscrierile de 
membri noui, consiliul va prezenta obişnuita propunere anuală.

Reduşi în ce priveşte venitele, aproape numai la sumele încasate din chirii, acţiunile Sindicatu­
lui nostru nu s’au putut întinde decât pe-o rază modestă.

S’a făcut tot ceeace s’a putut, şi s’a luptat cu real succes faţă de împrejurări, pentru a asigura 
permisele pe C. F. R. ale membrilor noştri.

S’au dat ajutoare, după posibilităţi, cu grija de-a satisface măcar parţial toate cererile întemeiate.
Ca un omagiu la centenarul „Gazetei Transilvaniei“ s’a tipărit în „Biblioteca ziaristică“ studiul 

dlui Ioan Georgescu despre Aurel Mureşianu.
Pentru ca viitorul consiliu să aibă material de studiu şi documentare atunci când se va pune 

problema nouei organizări profesionale precum şi a nouei legiferări a presei şi a profesiunii de ziarist, 
s’a dat încredinţare colegului Sever Stoica, să traducă pentru Sindicat legiuirea italiană în acest domeniu.

Onorată Adunare Generală,

Dela cea de-a 18-a întrunire obişnuită, din anul trecut, Sindicatul nostru a avut de suferit 
greaua pierdere a strălucitelor şi reprezentativelor figuri de lupte şi realizări naţionale cari au fost
I. P. S. S. Patriarhul Miron Cristea, Octavian Goga şi Aurel Domşa din şirul membrilor noştri de 
onoare, — şi-a colegilor de mare nobleţe sufletească şi de harnică muncă de albină: Victor Branisce 
şi Nicolae Bodea dintre membri activi. îndreptăm smerit gândul nostru înspre mormintele lor proas­
pete, păstrându-le o pioasă amintire şi luând pildă luminoasă din viaţa şi activitatea lor.

Onorată Adunare Generală,

In credinţa că au făcut tot ceeace le-a stat în putinţă în împrejurările date, organele de condu 
cere ale Sindicatului Presei Române din Ardeal şi Banat, alese de Dv. în adunarea generală din 17 
Aprilie, îşi depun mandatul încredinţat pe termen de un an şi îşi cer cuvenita descărcare.

TEOFIL BUGNARIU
Secretarul General al Sindicatului 

Presei Române din Ardeal şi Banat



Active BILANŢ ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 1938
®f*raBC3sa;£ia*3iiit-.’MiLJUMpiwve;». r s

Cassa — — — — —
Efecte publice — —' — 
Efectele Fondului Mihu — 
B. N. R. cont de virament 
Biblioteca Sindicatului — 
Biblioteca Ziaristică —
Almanah — — — —
Mobilier — -—■ — —
Debitori — — — —
Imobile — — — —
Imobilele Dr. Gh. Stoica

Lei
13.239,
2.220.-
2.000,

447.481,
10.000,
3.000,

1,
25.000, 
71.770,

1.890.000,
92.000.

Total 2.556.711.-

Averea Sindicatului — 
Fondul Mihu — — — 
Fondul Sanatorul Herculane 
Creditori, Albina Cluj — 
Excedent — — — —

Lei
1.450.090,

296.000,
770.000, 

12.236, 
28.475,

Pasive
_ _ _ _ _

\

Total 2.556.711.—

Cheli Meii CONTUL PROFIT & PIERDERE Venituri

Ajutoare — — — — — 
Remuneraţii — — — — 
Diurne — — — — — 
Cheltuieli generale — — — 
Cheltuieli neprevăzute — — 
Taxe şi Impozite — — — 
Taxe din permise C. F. R. — 
Excedent — — — — —

Lei
35.000 -  
48.000- 
12.900 -  
39.856 -  
5.704 - 

44.561 - 
9.434.- 

28.475.-

Total 223.930.-

Exced. r 
Chirii - 
Cotizaţii 
Donaţii 
Venituri

2portat de pe anul 1937

neprevăzute

Lei
54.363,

145.400,
18.614,
3.000.
2.553,

Total 223.930.

Preşedinte:
Dr. A. Buteanu ss.

Administrator:
Dr. Gh. Dragoş ss.

Verificat şi găsit conform cu registrele. 
COMITETUL DE CENZORI :

Contabil: 
I. Stroia ss.

V. Dalea ss. S. Anderco ss. H. Stanca ss.

R A P O R T U L  C E N Z O R I L O R

ONORATĂ ADUNARE GENERALĂ,

Subsemnatul comitet de cenzori, cu onoare vă supunem spre descărcare gestiunea financiară a 
comitetului şi a Administratorului general al Sindicatului pe baza bilanţului încheiat la 31 Decemvrie 
1938, pe care l-am verificat şi găsit în conformitate cu registrele Sindicatului.

Cluj, la 31 Decemvrie 1938.

COMITETUL DE CENSORI :

V. Dalea ss. S. Anderco ss. H. Stanca ss.



SITUAŢIA CONTURILOR DE VENITURI ŞI CHELTUELI
Ia 31 Dccemvire 1938, raportată Ia buget •

j VENITURI : BUGET BILANŢ j EXCEDENT DEFICIT
S Chirii _ _ _ _ _ _ 120.000.—

.
145.400.— 25.400.—

f Cotizaţii — — — — — — 20.000.— 18.614.— 1.386.—
\ Taxe permise — — — — — 10.000.— — b KlliM iuiu 10.000.—
s Donaţii — — — — — — 40.000.— 3.000.— 37.000.—
jj Venituri neprevăzute — — — 20.000.— 2.553.—. :■ 17.447.—

.
CHELTUELI : ţ- — .

i
| Cheltueli generale — — — 25.000.— 39.856.— : 14.856.—l Remuneraţii — — — — — 50.000.— 48.000— 2.000.—
j Diurne, deplasări — — — — 20.000.— 12.900.— 7.100.—
| Taxe şi Impozite — — — — 60.000.— 44.561 — 15.439.— •
f Ajutoare — — — — — — 30.000.— 35.000.— ; 5.000.—
| Premii pentru lucrările membrilor

activi, din venit, fond „Mihu“ 10.000 — 10.000 —
\ Cheltuieli neprevăzute — — 15.000.— 15.138.— i 138.—
► Total Lei — 420.000 — 365.022.— 59.939.— 85.827.—

| ' , ■ | ■ | ■ - 4

RECAPITULARE: Excedent reportat — 
Total excedent 1938

Total deficit 1938 —
Excedent pe anul 1938

Lei 54.363.—
Lei 59.939.—
Lei 114.302.—
Lei 85.827.—
Lei 28.475.—

Intrate PROECT DE BUGET PE ANUL 1939.

Chirii —  —  —  —  

Cotizaţii —  —  —  

Donaţii —  —  —  

Venituri neprevăzute —

—  —

145.000.—
15.000. —  

20.000 —
10.000. —

Cheltuieli generale — 
Taxe şi Impozite — 
Remuneraţii — — 
Ajutoare — — —  

Cheltuieli neprevăzute 
Diurne —  —  —  

Premii „Mihu*‘ —  —

—  —  40.000.— 1
—  —  45.000.—
—  —  40.000— I

—  —  30.000.—
—  —  5.000.—
—  —  20.000.— 
—  —  10.000 —

—  , , Total 190.000.— " u»> ,,g» -- ■ ■||T,-.i- i ■

Total 190.000.—
!

im i a n a c,!«. <v » : -. i .^jriwurm

ss. Dr. Gh. Dragoş 
administrator general ss. Dr. Aurel Buteanu 

preşedinte



Onorată Adunare Generală,
In anul 1938, s’au împlinit o sută de ani dela înfiinţarea celui dintâi şi a celui mai vechiu ziar 

românesc din Ardeal, „Gazeta Transilvaniei“. Sindicatul nostru ca reprezentant al scrisului gazetă­
resc din Ardeal, a ţinut să-şi dea contribuţia la această aniversare, tipărind în editura sa „Biblioteca 
Ziaristică“, monografia dlui î. Georgescu despre Aurel Mureşianu, fost director al „Gazetei“.

In decursul anului trecut, la cererea noastră, librăriile ne-au făcut decontarea celorlalte trei 
broşuri apărute în „Biblioteca Ziaristică“ şi puse în comerţ. Cu regret trebuie să vă aduc la cunoştinţă 
că pe această cale, nu s’a vândut decât un număr foarte mic, din aceste broşuri.

In felul acesta, — făcând abstracţie de partea financiară — Sindicatul nu şi-a atins scopul 
urmărit prin „Biblioteca Ziaristică“, acela de a prezenta şi a difuza în publicul românesc marile figuri 
şi problemele ziaristicei româneşti din Ardeal. In consecinţă pentru a ne atinge scopul, trebuie să se 
recurgă şi la alt mijloc pentru răspândirea acestorbroşuri. Acest lucru necesitează însă mai multe de­
plasări din Cluj. Subsemnatul am fost îrnpiedecatsă-mi îndeplinesc această obligaţie, legată de func­
ţiunea de bibliotecar al Sindicatului, din cauză că nu mi s’a acordat permisul de liberă circ. pe C.F.R.

Tot în decursul anului expirat s’a distribuit pentru prima dată — în baza regulamentului întoc­
mit şi publicat în darea de seamă a anului prece-dent — premiul „Dr. Ioan Mihu“ de 10.000 Lei. Cea 
dintâi comisie aleasă de Domniile-Voastre în persoana domnilor T. Păcăţianu, Silviu Dragomir, Ion 
Agârbiceanu, S. Bornemisa şi subsemnatul, după triarea lucrărilor intrate la concurs, conform condi­
ţiilor cerute de regulament şi după prezentarea rapoartelor asupra lucrărilor, a hotărât să scindeze 
premiul în două părţi, acordând 6000 Lei dlui I. Breazu pentru lucrarea „Literatura „Tribunei“ din 
Sibiu şi 4000 lei dlui O. Boitoş pentru lucrarea :„Activitatea lui Slavici la „Tribuna" din Sibiu“.

ION COSTEA, bibliotecar

H W lIjllll'lll In ' III II BB—  ----------

R A P O R T U L  J U R I S C O N S U L T U L U I

Onorată Adunare Generală,
Subsemnatul, in anul gestionar ce a trecut, în calitate de jurisconsult al Sindicatului nostru, 

am executat următoarele operaţiuni de specialitate:
Am încheiat contracte de locaţiune cu toţi chiriaşii noştri. Aceste contracte au fost vizate şi 

taxate de fisc în termen util. Durata raportului de locaţiune este de un an de zile, exiprând la data 
de 1 August 1939.

Am intervenit pentru menţinerea diverselor impozite *. şi taxe comunale, al căror cvantum nu 
a fost sporit decât cu data de 1 Aprilie a.c., în măsură strict legală.

Am urgitat resemnarea contractului cu d. Dr.Gheorghe Stoica, privitor la imobilele sale din 
Luna de Jos, vândute Sindicatului nostru prin contractul din 16 August 1937. Cum acest contract, 
în urma unor vicii de formă, a fost respins de Judecătoria Cluj Urbană, Secţia C. F., urma ca d. Dr. 
Stoica să ne semnezea un al doilea exemplar al contractului, corectat şi pus la punct pentru a putea 
fi intabulat fără de nici un risc din partea noastră. Durere, în urma unor împrejurări streine de 
voinţa noastă, acest exemplar nu a fost semnat nici azi, fapt dealtfel consemnat într’un raport special.

In urma unor împrejurări speciale, imobilul nostru, din Băile Herculane nu a putut fi intabulat 
nici azi. Această operaţiune este în curs de executare, urmând ca Ministerul să ne dea actul valid 
pentru intabulare.

Am intervenit de câte ori a fost nevoie şi pentru a proteja interesele Sindicatului nostru, 
la toate ocaziile şi în toate împrejurările impuse de necesităţi.

Jurisconsulţi TRAIAN REBREANU



Onerata Adunare Generala,
Gestiunea financiară a Sindicatului Presei Române din Ardeal şi Banat, pe anul 1338, se reflec­

tează fidel din Bilanţul, Contul Profit şi Pierdere, precum şi din situaţiile publicate în corpul acestei
Dări de seamă. , „ . . , , .

Consecventă politicei financiare inaugurata de caţiva am, actuala conducere a Sindicatului
a  făcut şi anul acesta tot ce omeneşte i-a stat în putinţă, ca să desvoîte şi consolideze instituţia^ noa­
stră. Datorită însă împrejurărilor cunoscute, am avut parte de un an greu pentru Sindicat în ce 
priveşte adunarea de fonduri.

Ca urmare nu s’au putut realiza prevederile bugetare dela venituri, cu excepţia capitolului de 
chirii Mulţumită faptului că anul trecut (1937) s’a renovat imobilul am ajuns în plăcuta situaţie de 
a majora chiriile la Lei 145.400 anual. In afară de chirii, toate celelalte capitole dela venituri s’au
încheiat cu deficit. - „

Asa fiind Fondul Sanatorul Herculane care în anii trecuţi sa  urcat la frumoasa suma de Lei
765.153, în cursul anului 1938 s’a dotat abia cu suma de Lei 4.847, majorându-se la Lei 770.000.

Din cauza slabelor realizări la capitolele de venituri am fost nevoiţi a comprima la maximum 
cheltueliie şi ajutoarele. Am intensificat acţiunea de încasarea cotizaţiilor, prin provocări dese date
membrilor. . . T - n — nrmCu toate aceste sforţări, anul financiar 1938 se încheie cu un uericit de Lei ^o.u88, care apasa
asupra excedentului reportat de pe anul 1937, micşorându-1 la Lei 28.475.

Potrivit actului de donaţie, am continuat cu plata de 3000 Lei lunar dlui Dr. Gh. Stoica, achi- 
tându-i total Lei 36.000. Astfel Imobilele Dr. Gh. Scoica se urcă la suma de Lei 92.000.

Onorată Adunare Generală,
Cu privire la întrebuinţarea excedentului de Lei 28.475 am onoarea a face următoarele propuneri.
1. ) De a ţine o sumă oarecare la dispoziţia comitetului viitor pentru acoperirea eventualelor

deficite ce probabil vor surveni şi în anul acesta. .
2. ) De a remunera munca grea şi activitatea merituoasă pe anul 1938, a d.ui Secreiai generau 
încheind rândurile acestui raport, rog Adunarea Generală să binevoiască a lua la cunoştinţa

această Dare de Seamă şi să aprobe Bilanţul şi Contul de Profit şi Pierdere încheiat la 31 Dec. 1938 
şi a da Consiliului cuvenita descărcare.

GH. DRAGOŞ, administrator general

Om agiu către Suveran
m a je s t At iî  s a l e  r e g e l u i  c a r  o i. II

BUCUREŞTI
Adunarea generală a Sindicatului Presei ro­

mâne din Ardeal şi Banat întrunită azi în 17 
Aprilie 1938, exprimă Regelui Ţării sentimentele 
sale de profund devotament dinastic şi roagă prea- 
graţioasa ocrotire a Majestăţii Voastre pentru inte­
resele de breaslă ale profesioniştilor scrisului şi cu 
deosebire pentru interesele specifice ale celor ce 
slujesc presa românească din Ardeal şi Banat, fac­
tori de afirmare naţională pe aceste teritorii atât 
în trecutul de subjugare streină, cât şi astăzi în 
România întregită.

Preşedintele Sindicatului şi al adunării generale 
ss. Dr. AUREL BUTEANU 

secretar general TEOFIL BUGNARIU
*

1) Sale Domnului Dr. AUREL BUTEANU
C L U J

Palatul Regal Bucureşti 104. ST. 37. 20.12.
Majestatea Sa Regele mulţumeşte Adunării 

generale a Sindicatului Presei Române din Ardeal 
şi Banat pentru sentimentele de omagiu exprimate- 

Directorul secretariatului particular 
al Majestătii Sale Regelui

E. BUCHMAN

M oartea Reginei M aria
MAIESTĂŢII SALE REGELUI CAROL II

BUCUREŞTI
Sindicatul Presei Române din Ardeal şi Banat 
întrunii în şedinţă de comemorare a marei 
Regine unificatoare Augusta Majestăţii Voastre 
Mame, se uneşte la greul doliu ce loveşte naţi­
unea română şi plânge în Regina dispărută pe 
cea mai mare Româncă pe care Istoria a dat-o 
acestui popor, precum şi pe permanenta ocro­
titoare a slujitorilor scrisului. Rugăm pe Maje­
statea Voastră să găsească mângâiere în senti­
mentele unanime ale Ţării la cari Sindicatul 
nostru se asociază îndurerat.

Preşedinte
ss. Dr. AUREL BUTEANU

Dlui
Dr. AUREL BUTEANU 

Preşedintele Sindicatului Presei Române 
din Ardeal şi Banat

Bucureşti — Palatul Regal

Mulţumesc pentru condoleanţele exprimate.
CAROL REX



BALANŢA DE VERIFICARE LA 31 MARTIE 1939.

NUMIREA CONTULUI DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT

S 0 L D

CONTURI ACTIVE : •

Imobile — — — — — — 1.890.000 — 1.890.000.—
Imobilele dr. Gh. Stoica — — 107.000.— 107.000 —
Mobilier — — — — — — 25.000.— 25.000.—
Almanah — — — 1.— 1 —
Efecte publice — — — — 2.220.— 2.220.—
Debitori — — — — 71.770.— 5.000.— 66.770.—
Efecte fond „Mihu“ — — — 2.000.— 2.000.—
Cassa — — — — — — 104.779.— 43.354.— 61.425.—
B. N. R. cont de virament — — 447.481.— 15.000.— 432.481 —
Banca Albina — — — — 42.000.— 22.236.— 19.764.—
Biblioteca Ziaristică — — — 5.000 — 5.000 —
Biblioteca Sindicatului — — 10.000.— 10.000.—

CONTURI PASIVE :

Averea Sindicatului — __ __ 1.450.000.— 1.450.000.—
Fondul „Mihu“ — — — — 296.000.— 296.000 —
Fondul Sanat. Herculane — — 770.000.— 770.000.—
Excedent — — — — — 28.475.— 28.475 —

CONTURI DE VENITURI :

Chirii — — — — __ _ _ _ _ 63.500.— 63.500.—
Cotizaţii — — — — 870.— 870.—
Venite neprevăzute — — — 70.— 70.—
Donaţii — — — — --- — 15.000.— 15.000.—
Taxe permise — — — — 18.000.— 18.000.—

CONTURI DE CHELTUELI
.

Ajutoare — — — — 2.800 — 2.800.—
Cheltueli generale — — — 5.122.— 5.122.—
Taxe şi Impozite — — — — 2.832.— 2.832.— i

Remuneraţii — — — 9.500.— 9.500. -

Total Lei — 2.727.505 — 2.727.505.— 2.641.915.— 2.641.915.—



C ì r u a n e l e  d e  c o n d u c e r e .  « î l e  S i n d i c a l u l u i  p e  1 0 3 ®

IOAN PETULCA
v i c e - p r e ş e d i n t e

Biroul executiv
AUREL BUTEANU 

preşedinte

GHEOEGHE DEAGOŞ
a d m i n i s t r a t o r  g e n e r a l

TEOFIL BUGNARilT
secretar general

TRAIAN REBREANU 
jurisconsult

IOAN COSTEA 
bibliotecar

Consiliul Sindicatului
AUGUSTIN POPA

vice-preşedinte
C. I. ŞTEFAN ESCU

vice-preşedinte

M e m b r i  î n  C o n s i l i u :

Ulpiu Traian Gomboşiu, Octavlan Buzea, Const. Hagea, Iustin ilieşiu, Al. Herlea, Gh. Giurgiu, Ion
MunteanuSibiu, Romul Roşu

C e n z o r i ;

Anderco Simion, Dalea Virgil, Stanca Horia 

C  o  n  s  i  J î  -4 I  d e  d i s c i p l i n ă :

Buta Nicolae, Bugnariu Teoîil, Coposu Corneliu, Nicoară Vladimir, Jinga Victor

—---

M

1. I. P. S. Nicolae Bălan
2. P. S. Ion Bălan
3. Banciu Axente
4. Bârsan Zaharia
5. Bocu Sever
6. Chapuisat Eduard
7. Ciuhandu Gh.
8. P. S. Colan Nicolae
9. Dăianu Iile

10. Dragomir Silviu
11. Filotti Eugen
12. P. S. Valeriu Frenţiu
13. Gen. Găvănescu Tr.
14. Ghibu Onisifor
15. Groza Petru
16. P. S. Iuliu Hossu

5 m  b  r  1 t i  e  o  n  o  a

17. Iorga Nicolae
18. Lapedatu Alexandru
19. Lapedatu Ion
20. P. S. V. Lăzărescu
21. Lupaş Ioan
22. Rev. Macavei Victor
23. P. S. Mager Andrei
24. Maniu Iuliu
25. Matei Ion
26. Mironescu G. G.
27. Mocicni Antoniu
28. Gen. Neculcea Ion
29. Niţescu Voicu
30. P. S. Mitrop. Nicolescu 

Alexandru
31. Păeăţeanu Teodor
32. Pop Vaier

@ ;

33. Pop Ghiţă
34. Pop Ionel
35. Popescu Stelian
36. P. S. Popovici N.
37. Puşcariu Sextil
38. Răducanu Ion
39. P. S. Rusu Alex.
40. Săndulescu Al.
41. Sion Gheorghe
42. TăsăJăuanu Octavian
43. Todica Gavril
44. Vaida Voevod Alex.
45. Vlad Aurel
46. Scotus Viator (R. W. Beton 

Watson)
47. Abatele Zavoral



M «s lin b r i a  c H  v i

j V e c h i m e a  î n V e c h i m e a  î n  î

P re, ă S  d i : n t P resă S i n d i c a t  1

1. A g â r b i c e a n u  I o n 1905 1920 ! 61. L u c a  G h e o r g h e 1920 1927 |
2. A l b a n i  T i r o n  5 1906 1920 62. M a g d u  I .  V. 1925 1931
3. A l b u  C o r n e l i u 1927 1931 63. M a i o r  I u l iu 1913 1924 1
4. A n d e r c o  S im io n 1933 1935 64 . M ă r c u ş  G r a ţ i a n 1922 1 9 3 1  |
5. A v r a m  A l e x a n d r u 1919 1920 65. M a r t a l o g u  I o n 1922 1929 j>
6 . B a r n a  A u g u s t i n 1927 1929 6 6 . M a r t i n  I. B. 1
7. B â r l e a  I o n 1921 1924 67. M i lo i a  l o a c h i m 1926 1931 i
8 . B ă n u ţ  A .  P . 1902 1935 6 8 . M o l d o v a n  H a r i t o n 1927 1935 1
9. B i r ă e s c u  T r a i a n 1910 1920 69. M o l d o v a n  P e t r e 1927 1929 1

10. B la g a  L u c i a n  î 1917 1926 70. M o l d o v a n  V a i e r 1920 1920  j
11. B o i l ă  Z a h a r i a  ţ 1919 1930 71. M o n t a n i  I o n 1902 1920
12. B o i t o ş  O l i m p i u 1925 1927 72. M o ţ a  I o n 1894 1920
13. B o r n e m i s a  S e b a s t i a n  j 1910 1920 73. M u n t e a n u  I o n - C l u i 1925 1927
14. B r a n  L e m e n y  I. A le x . 1910 1930 74. M u n t e a n u  I o n - S ib iu 1926 1932
15. B r a n  A t a n a s i e 1930 1935 75. .. un i i .  :m  G h e o r g h e 1926 1928
16. B r a t u  N i c o l a e 1910 1920 76. Munteanu V a s i l e 1922 1924
17. B r e a z u  I o n 1925 1927 77. N i c o a r ă  V l a d i m i r 1925 1925
18. B r o t e a  I o n 1910 1920 78. N e d a  M u m i t r u 1926 1931 |
19. B o r z e s c u  P e t r e 1924 1926 79. N e m o i a n u  P e t r e 19 . 7 1922
20. B u g n a r i u  T e o f i l 1925 1927 80. O l t e a n u  A l e x a n d r u 1922 1936
21. B u t a  N i c o l a e 1925 1927 81. O l t e a n u  I l ie 1928 1931
22. B u t e a n u  A u r e l 1922 1922 82. O l t e a n u  I o n 1932 1935
23. B u z e a  O c t a v i a n 1920 1920 83. P a u l  Ş t e f a n 1920 1921
24. C a n a r a c h e  P e t r e 1920 1932 I 84. P a u k e r o w  L e o n a r d 1909 1920
25. C h i n e z u  I o n 1931 1935 85. P a v e l  P a v e l 1923 1926
26. C h i r i l ă  T r a i a n i 8 6 . P e t r e  A .  G h e o r g h e 1922 1928
27. C i u c u r e l  I o n 1923 1929 87. P e t r e s c u  P. H o r e a 1906 1920
28. C l o p o ţ e l  I o n 1911 1920 8 8 . P e t r u c a  G h e o r g h e 1923 1923
29. C o d a r c e a  I .  C o r n e l i u 1919 1920 89. P e t r u c a  I o n 1923 1923
30. C o p o s u  C o r n e l 1930 1935 90. P i n t e a  G h e r a s i m 1927 1928
31. C o s t e a  I o n 1929 1931 91. P i t i ş  E c a t e r i n a 1904 1920
32. C o t r u ş  A r o n 1910 1920 92. P o p  A u g u s t i n 1913 1929

• 33. C u c u  D .  I. 1919 1920 93. P o p a  A u g u s t i n 1919 1931
34. C u p a r e s c u  V a s i l e 1930 1935 94 . P o p a  S e p t i m i u 1919 1920
35. D a l e a  V irg i l 1927 1928 95. P o d a r i u  T e o d o r 1927 1928
36. D a v i d  O c t a v i a n 1924 1926 96 . P o p e s c u  A . N e g u r ă 1921 1927
37. D a v i d e s c u  A n t o n 1920 1920 97. P o p e s c u  L a u r e n ţ i u 1911 1930
38. D r a g n e a  R a d u 1919 1920 98. P u ş c a r i u  V a i e r 1919 1920
39. D r a g o ş  G h e o r g h e 1923 1935 99. R e b r e a n u  T r a i a n 1927 1928
40. F a r c u  I o n 1929 1935 100. R o ş u  R o m u l 1931 1931
41. F l u e r a ş  I o n 1927 1931 101. S a b ă u  C . E m i l | 1927 1929
42. G h i ţ u l e s c u  S e v e r 1928 1932 102. S a m a r i n e a n u  M .  G . 1919 1920
43. G i u r g i u  G h e o r g h e 1928 1928 103. S a v u  C o n s t a n t i n 1 1909 1929
44. G o m b o ş i u  U l p i u  T r , 1915 1927 104. Ş c h i o p u l  I o s i f f 1894 1920

; 45. G o c i m a n  A u r e l 1921 1921 105. S e r a c i n  I o n 1927 1927
46. G r u i a  B a z i l 1928 1928 106. S t a n c a  H o r i a 1933 1935
47. H a g e a  C o n s t a n t i n 1929 1930 107. Ş t e f ă n e s c u  I. C o n s t . 1 1923 1932
48. H e r l e a  A l e x a n d r u 1929 1931 108. S t o i c a  G h e o r g h e f 1902 1921
49. H o d o ş  A l e x a n d r u 1919 1920 109. S to i c a  S e v e r S 1923 1927
50. H u l e a  L iv iu 1928 1928 110. S t o i c ă n e s c u  C. 1931 1933
51. H u m u r e a n u  C o n s t . 1915- 1920 111.  S u b u  G h e o r g h e | 1927 1932
52. I l c u ş  P e t r e 1925 1928 112. T e c u l e s c u  H o r i a 1 1915 1921
53. I l e a  I o n  T h . 1931 1933 113. T h o m a s  L iv iu  V o r n i c u 1932 1935
54. U ie ş iu  I u s t i n | 1918 1920 114. T i l e a  V .  V io r e l j 1925 1931
55. I o n e s c u  N i c o l a e 1924 1925 115. T o l a n  I s a i a 1920 1920
56. T o r d a c h e  M . | 1924 1931 116. T u ţ e a  P e t r e 1927 1931
57. I s a i c u  L a z a r |  1917 1928 117. V a r t i c  P e t r e 1932 1935
58. J i n g a  V i c t o r | 1927 1932 118. V e l i c i u  M i h a i 1927 1933
59. J u m a n c a  I o s i f 1 1927 1931 119. V l a i c u  V a s i l e 1915 1925

 ̂ 60. J u r c h e s c u  L iv i u 1930 1931 120. V o r n i c u  G h e o r g h e 1921 1924
,

M o r ţ i  î n  d e c u r s u l  a n u l u i :  B o d e a  N i c o l a e ,  B r a n i s c e  V i c t o r .



M E M B R I  S T A G I A R I
1. Antal Dumitru 15. Fotiade M. 30. Pavloviéi A.
2. Ardelean Ilie 16. Gomboşiu Veniamin 31. Pop Gavril
3. Banea Ioan 17. Grădinaru Vasile 32. Pop Dariu
4. Borişteac Ioan 18. lancu Victor 33. Popa Grigore
5. Boşca Emil 19. Imbroane Doru 34. Prevariturá N.
6. Ciura M. 20. Iuga Liviu 35. Rámnean^u CaiuEi
7. Crişan Gh. 21. Ivan Nicolae 36. Regman Nicolae
8. Coroiu Moise 22. Lăzăruc Vasile 37. Seca§ Gheorghe
9. Costan I. Ion 23. Marchidan N. 38. Serbescu Pompiliu

10. Dânşoreanu Lazar 24. Mărculescu D. 39. Sorescu A.
11. Dogariu Virgil 25. Miu-Lerca Const. 40. Sulutiu Octav
12. Draia Zeno 26. Metea Octavian 41. Tatu N.
13. Dragomir Ilie 27. Neamţu Ionel 42. Tuduciuc Lascar
14. Dumitrescu Cr. 28. Pădureanu I. 43. Vuia Traian

29. Pampu Aurel

M E M B R I  A F I L I A Ţ I:
Andrea Corneliu Icnescu Vladimir Popu-Câmpeanu I.
Ardelean Iustin Maniu Adrian Proca Gh.
Bolcaş Lucian Mărcuş St. Rădulescu Marta
Bota Gheorghe Matei Ion Sima B. I.
Brânzeu Nicolae Molin S. R. Soricu I. U.
Cehan Racoviţă Morariu T. Stanca Sebastian
Constantinescu D. Munteanu Eugen Stanciu Victor
Cosma N. Traian Mureşan A. T. Stăniloaie D.
Dragu Ion Mureşan T. Stoica Vasile
Fdea Ion Nedelcu Const. Suciu P.
Georgescu Ion Paleologu Jacques Tătaru Coriolan
Gherghel Ion Petrescu Cezar Tăutu Aloise
Grecu Pavel Podea Ion Tomescu D.
Guiu Mihai Popa Aurel Tulbure Gh.Iosif St. V. Popescu Virgil Vasilescu EmilIon Grigore Popovi ci Andrei

L I S T A
CERERILOR D£ ÎNSCRIERE IN SINDICAT, INTRATE IN TERMEN STATUTAR

1. Anderco Arthur 6. Nicoară Dobârceanu N. 11. Simionescu Const.
2. Berariu Pavel 7. Pavel Ion 12. Stăniloaie D.
3. Dănilă Const. 8. Petre A. Petre 13. Stoica Gheorghe4. Enescu Virgil 9. Popescu-Costeşti 14. Stoicanu I. C.5. Găgescu Nic. 10. Roşu Nicolae 15. Trăistaru N.

C E R E R I  D E  A C T I V A R E :
1. Boşca Emil *?■! , ' Po£>f Qavril
2. Metea Oct. ‘> t ■■■■•■ 4. T-udikiuc Lascar

< H  x
*3i X. 1338


